
         

 

            1/5 
  

 

                                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   Αθήνα,  28.05.2025 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αρ. Πρωτ.  140648 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Albaugh TKI d.o.o, Σλοβενίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπευθύνου επικοινωνίας,   

Πληροφορίες: Α. Μπρατίδου Παρλαπάνη  της εταιρείας, Τουτουτζιδάκης Αντώνιος 
και ΣΙΑ Ε.Ε. “Agribiz”  

Τηλέφωνο: 210 9287228   Μιχαλακοπούλου 157, 115 27, Αθήνα) 

e-mail: abratidou@minagric.gr  e-mail:  info@agribiz.gr  
    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 14513 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (εντομοκτόνο) PROXIMO 10 EC (δ.ο. Pyriproxyfen 10% β/o), ως προς τους 
παρασκευαστές της δ.ο., τα εργοστάσια παρασκευής της δ.ο., τις τεχνικές προδιαγραφές της 
δ.ο., τα εργοστάσια παρασκευής και συσκευασίας του σκευάσματος, την επικαιροποίηση της 
εγγυημένης σύνθεσης του σκευάσματος, τις συσκευασίες και το φάσμα δράσης» 

 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του ν. 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45), 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας  διοίκησης». 

2. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

3. Τη με αριθ. πρωτ. 4525/122068/13.05.2020 (ΑΔΑ: ΩΑΘ14653ΠΓ-ΞΚΤ) εγκύκλιο του ΥΠΑΑΤ «Διαδικασία 

για την τροποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικού προϊόντος ως προς τον 

παρασκευαστή δραστικής ουσίας (δ.ο.) ή/και των εργοστασίων παρασκευής δ.ο. (Προσθήκη νέου 

παρασκευαστή δ.ο. ή/και νέου/ων εργοστασίων παρασκευής δ.ο.)». 

4. Το με αρ. πρωτ. 12862/330936/07.12.2020 «Διάθεση αποθεμάτων μετά από τροποποίηση αδειών 

διάθεσης στην αγορά» έγγραφο της Υπηρεσίας.  

5. Την αριθμ. 108414/28.04.2025 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄2339/14.05.25).  

6. Το αριθμ. 32/2024 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών (Α΄91/14.06.2024)». 

7. Την έκθεση αξιολόγησης ισοδυναμίας εργοστασίου παρασκευής της δ.ο. pyriproxyfen από την 

εισηγήτρια χώρα: Ηνωμένο  Βασίλειο (Απρίλιος 2016). 

8. Την αριθμ. 4866/57530/25.05.2015 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 14513 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) PROXIMO 10 EC (δ.ο. 

Pyriproxyfen 10% β/o), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

ΑΔΑ: 9ΑΔΡ4653ΠΓ-7ΓΩ



         

 

            2/5 
  

 

9. Τη με αρ. πρωτ. 10724/298429/03.10.2024 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 14513 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) PROXIMO 10 EC (δ.ο. Pyriproxyfen 10% β/o), η οποία χορηγήθηκε με την υπ. αριθ. 

πρωτ. 4866/57530/25.05.2015 απόφασή μας, ως προς τους παρασκευαστές της δ.ο., τα εργοστάσια 

παρασκευής της δ.ο., τις τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο., τα εργοστάσια παρασκευής και 

συσκευασίας του σκευάσματος, την επικαιροποίηση της εγγυημένης σύνθεσης του σκευάσματος, τις 

συσκευασίες και το φάσμα δράσης. 

Τα σημεία 1.3, 1.4δ, ε, στ, 2 και 5 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

1.3 Δραστική ουσία  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: Pyriproxyfen  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 
98% (β/β) min  

   

Χημική ομάδα: Παράγωγα της Πυριδινίλης (Pyridinil)  

 

Παρασκευαστής της δ.ο.: Rudong Zhongyi Chemical Co., Ltd  
The Second Haibin Road; Coastal Economic 
Development zone, Rudong Jiangsu 226407 
Κίνα 

 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της  επιχείρησης: 

1. Rudong Zhongyi Chemical Co. Ltd.  

The Second Haibin Road; Coastal Economic Development 
zone, Rudong Jiangsu 226407 Κίνα 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας Ρyriproxyfen 

PDDA όπως προσδιορίζονται στο Annex II - Doc J της αίτησης 

και όπως έχουν τροποποιηθεί με την με αριθμ. πρωτ. 
10724/298429/03.10.2024 αίτηση της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας, είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν 

στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής. 

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

δ) Εργοστάσια παρασκευής του  

σκευάσματος: 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων:  

1. INDUSTRIAS AFRASA, S.A.  

Pol. Ind. Fuente del Jarro Ciudad de Sevilla, 53 E46988 

– Paterna, Valencia, Ισπανία  

2. Albaugh TKI d.o.o  

Grajski trg 21, SI-2327 Rače, Σλοβενία 

3. BAC d.o.o 

Grajski trg 21, SI-2327 Rače, Σλοβενία 

  

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του  

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων:  

1. INDUSTRIAS AFRASA, S.A.  

ΑΔΑ: 9ΑΔΡ4653ΠΓ-7ΓΩ



         

 

            3/5 
  

 

Pol. Ind. Fuente del Jarro Ciudad de Sevilla, 53 E46988 

– Paterna, Valencia, Ισπανία  

2. Albaugh TKI d.o.o  

Grajski trg 21, SI-2327 Rače, Σλοβενία 

3. BAC d.o.o 

Grajski trg 21, SI-2327 Rače, Σλοβενία 

  

στ) Εγγυημένη σύνθεση του  

σκευάσματος: 

Δραστική ουσία: Pyriproxyfen 10% β/o  

Βοηθητικές ουσίες:  88,97% β/β 

 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος, όπως 

παρουσιάζεται στο Παράρτημα Ι της παρούσας και όπως 
τροποποιείται με την με αριθμ. πρωτ. 
10724/298429/03.10.2024 αίτηση της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας, είναι εμπιστευτική πληροφορία και 

παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ 
 

2 Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1. Φιαλίδια 10 κ.εκ.  
Πλαστικό τύπου COEX (HDPE /EVOH) ή 

COEX (HDPE /PA)  

2. Φιάλη  
25 έως 1000 κ.εκ.  Πλαστικό τύπου COEX (HDPE /EVOH) ή 

COEX (HDPE /PA)  

2. Δοχείο 1,5 έως 5 λίτρα 
Πλαστικό τύπου COEX (HDPE /EVOH) ή 

COEX (HDPE /PA)  

 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και 

χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο. 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών 

κ.εκ./ 

στρ. 

(μεγ.) 

κ.εκ./100 

λίτρα 

ψεκαστ. 

Υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

Υγρού 

λίτρα/στ 

Εσπεριδοειδή 

Γκρέιπ φρουτ  

CIDPA,  

Λεμονιά  

CIDLI, 

Μανταρινιά  

CIDRE,   

Πορτοκαλιά  

CIDSI  

Λάιμ  

CIDAF 

Κοκκοειδή 

Κόκκινη ψώρα 

(Aonidiella sp) 

AONDSP 

Ασπιδιωτός 

(Aspidiotus sp) 

ASPDSP 

Λεκάνιο 

(Saissetia sp) 

SAISSP 

Μυτιλόμορφη 

ψώρα 

(Lepidosaphes 

beckii) 

LEPSBE 

Παρλατόρια 

(Parlatoria 

112,5 50 – 75 100 – 150 Ψεκασμός με 

την εμφάνιση 

των πρώτων 

προνυμφικών 

σταδίων της 

1ης γενιάς 

1 

ΑΔΑ: 9ΑΔΡ4653ΠΓ-7ΓΩ



         

 

            4/5 
  

 

pergandei) 

PARLPE 

Ακρόδρυα 

Αμυγδαλιά  

PRNDU,  

Φιστικιά  

PIAVE, 

Φουντουκιά  

CYLAV,  

Καρυδιά  

IUGRE  

Καστανιά 

CSNSA 

(χρήση 

ήσσονος 

σημασίας) 

Κοκκοειδή 

Ψώρα του Σαν 

Ζοζέ 

(Quadraspidiotus 

perniciosus) 

QUADPE 

50 40 – 50 70 – 100 Ψεκασμός στο 

τέλος του 

χειμώνα στις 

διαχειμάζουσες 

μορφές 

1 (πριν την 

άνθηση) 

Μηλοειδή 

Μηλιά  

MABSD  

Αχλαδιά  

PYUCO  

Κοκκοειδή 

Ψώρα του Σαν 

Ζοζέ 

(Quadraspidiotus 

perniciosus) 

QUADPE 

50 40 – 50 70 – 100 Ψεκασμός στο 

τέλος του 

χειμώνα στις 

διαχειμάζουσες 

μορφές 

1 (πριν την 

άνθηση) 

Κυδωνιά  

CYDOB,  

Αχλαδόμηλα  

PYUPC  

Λωτός  

LOTAN 

(χρήση 

ήσσονος 

σημασίας) 

Κοκκοειδή 

Ψώρα του Σαν 

Ζοζέ 

(Quadraspidiotus 

perniciosus) 

QUADPE 

50 40 – 50 70 – 100 Ψεκασμός στο 

τέλος του 

χειμώνα στις 

διαχειμάζουσες 

μορφές 

1 (πριν την 

άνθηση) 

Πυρηνόκαρπα  

Βερικοκιά  

PRNAR  

Ροδακινιά  

PRNPS  

Νεκταρινιά  

PRNPN  

Δαμασκηνιά  

PRNDO  

Κερασιά  

PRNAV  

Βυσσινιά 

PRNCE 

Κοκκοειδή 

Ψώρα του Σαν 

Ζοζέ 

(Quadraspidiotus 

perniciosus) 

QUADPE 

50 40 – 50 70 – 100 Ψεκασμός με 

την εμφάνιση 

των πρώτων 

προνυμφικών 

σταδίων 

1 (πριν την 

άνθηση) 

Τομάτα (Θ) 

LYPES 

Αλευρώδεις 

(Bemisia sp. 

BEMISP 

Trialeurodes sp. 

TRIASP) 

112,5 50 – 75 100 – 150 Ψεκασμός με 

την εμφάνιση 

των πρώτων 

ακμαίων 

2 / 10 

Μελιτζάνα (Θ) 

SOLME 

(χρήση 

ήσσονος 

σημασίας) 

Αλευρώδεις 

(Bemisia sp. 

BEMISP 

Trialeurodes sp. 

TRIASP) 

112,5 50 – 75 100 – 150 Ψεκασμός με 

την εμφάνιση 

των πρώτων 

ακμαίων 

2 / 10 

Παρατηρήσεις:  

ΑΔΑ: 9ΑΔΡ4653ΠΓ-7ΓΩ



         

 

            5/5 
  

 

1. Σε περίπτωση υψηλών πληθυσμών ακμαίων αλευρώδη, να χρησιμοποιείται κατάλληλο ακμαιοκτόνο 

ώστε να μειωθεί ο πληθυσμός του και κατόπιν να εφαρμόζεται το PROXIMO 10 EC.  

2. «Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές 

επιπτώσεις στις καλλιέργειες αμυγδαλιά, φιστικιά, φουντουκιά, καρυδιά, καστανιά, κυδωνιά, 

αχλαδόμηλα, λωτός και μελιτζάνα (Θ) από τη χρήση του σκευάσματος. Για τις εν λόγω χρήσεις ο 

κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα 

ή τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του σκευάσματος».   

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 4866/57530/25.05.2015 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει. 

 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 

 
Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 
 

ΑΔΑ: 9ΑΔΡ4653ΠΓ-7ΓΩ


		2025-05-28T12:31:16+0300
	Athens




